tatis plenas accepi, easdemque qua par est animi submissione et re
verentia legi, ex quibus summa cum humilitate ingentem gratiam om
nipotentis Dei erga me indignum et immerentem agnosco, ut in om
nibus aliis, ita non minus in praesenti Sanctitatis Vestrae paterna be
nedictione, quam ex uberrimo suae charitatis fonte emanatam mihi 
inutili servo locupletissime impertiri dignata est. Amor enim chari- 
tasque paterna Sanctitatis Vestrae D.ni Nostri clementissimi animum 
meum recreavit, atque ad tuendam promovendamque gloriam nominis 
Dei illiusque sanctae Ecclesiae mirifice accendit et incitavit. Quod au
tem R.mùs metropolita Kiioviensis de me Sanctitati Vestrae exposuit, 
id providentia divina Ser.mi Regis nostri sapienti authoritate, pasto
rum Ecclesiae catholicae dexteritate, piorum consilio et studiis factum 
videtur. Ego vero servus inutilis sum, nec meam dignor aliquam exi
guam in tantis rebus operam videri. Sunt viri gravissimi in regno 
hoc, quibus magna ingenii doctrina, rerum experientia summam rei- 
publicae gubernationem concessit, qui omnes insultus a fide catholica 
alienorum authoritate sua superare et conatus improborum reprimere 
non cessant. A me nihil factum video, quin plura si ingenii copia et 
virium facultas suppeteret, optarem facere, imo fortunas, vitam etiam 
ipsam pro gloria Dei eiusque Ecclesia libentissime profundere. Verum 
quod meam voluntatem Sanctitas Vestra paterno accipiat animo et mi
hi gratulatur, atque in posterum studii et laboris in tuenda Ecclesia 
et propaganda gloria Dei admonitum velit, id pro debito ofHcii mei, 
Deo auxiliante me omni diligentia, cura et Rde elaboraturum, Sancti
tas Vestra non diffidat. [/oZ. 30v] Interea Deum, cuius Sanctitas Ve
stra vicem gerit in terris, omnibus precibus rogo, ut ipsam diutissime 
incolumem tueatur, et periculosissimis hisce temporibus peroppor
tunum conservet gubernatorem, omnibusque Horentissimum reddat. 
Caeterum ad pedes Sanctitatis Vestrae pervolutus, me meaque omnia
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eidem humillime commendo, et Sanctitatis Vestrae gratiam patrocinium
que in omnibus imploro.

Datum Cracoviae, XII mensis ianuarii anno MDCVI.
Eiusdem Sanctitatis Vestrae (nt. pr.) humillimus servus,
Leo Sapieha, Magni Ducatus Lithuaniae Cancellarius, m. pr. 

[/oZ. 344, fergo] Beatissimo Patri, D.no D.no clementissimo Paulo 
Quinto Pontifici Optimo Maximo.

392.
FarsauZae, 15. /F. 1606.

HypatZas PofZj CyrZZZas !TerZecAyj PaaZo F P.Af.
De conatZ6as haeretfcora?a ê  scAisma ĉoraTa m C077̂ t̂̂ ŝ regai pro- 

cedendZ coatra RatAeaos aaZtos, qaZ serper d̂cZcs Royaaaae EccZe- 
sZae se pro/iteatar et sa5 protectZoaeya PoatZĵ cZs coa/agZaat.

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 25, 34 orZg.

SS.me ac Beatissime Pater.
Post caelestem illam animorum cum Romana Ecclesia coniunctio- 

nem humani generis hostis contra pios Ecclesiae Dei cultores adeo in
vigilavit, ut nulla comitia huius regni celebrata fuerint, quae non tur
bulentissima extiterint. Sed praesens comitiorum conventus, quod spe
ctat ad haereticos, omnem prorsus impudentiam superavit. Neque de
sunt nonnulli frigidi catholici : politicos huius seculi obscura pruden
tia vocat, qui si respublica corruat modo privata sua commoda promo
veant, parum vel nihil laborant. Nobis haeretici cum schismaticis di
gnitates eripere gestiunt, id in praesens si minus cesserit generali sanctio
ne omnium regni ordinum cautum esse volunt, ut post nostrum obitum 
schismaticis dentur. Novitatem nobis obtrudunt, scilicet nunc primum 
audiunt Ecclesiam Orientis vel Russiam cum Romana Ecclesia conso- 
tiatam esse. Nova sunt foedera Lugdunensis concilii, nova Florentini. Sed 
quod ratione non valent assequi, iactatione verborum contendunt. Ita
que ego et colega meus wladica Luceoriensis, qui ambo nomine Rus
sorum obedientiam Romano Pontifici felicis recordationis Clementi VIII 
praestitimus et eandem modo summa animi veneratione Sanctitati Ve
strae spondemus et exhibemus : ambo etiam comitiis interfuimus et no
stra iura pro virili tutati sumus; quantum autem prospicere potuimus, 
Buxus iste ac refluxus non prius cessabit, quam vel ipsi haereticorum 
schismaticorumve antesignani pereant, vel nos perdant. Praesulum ca
tholicorum sacra corona inprimisque regia maiestas et de tota gente 
nostra optime meritus [/oZ. 25t?] nuntius apostolicus strenue defen
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dunt atque tuentur; quod ut in posterum hortatu Sanctitatis Vestrae 
perpetuo faciant, enixe rogamus. Nullum tamen in praesentia subsi
dium ad exilitatem virium nostrarum fulciendam oportunius aut san
ctius expectare poteramus, eo quod adtulit ** Breve Sanctitatis Vestrae 
redditum nobis non pridem, dum ad cornicia advenissemus; quod pro
fecto quam paterna claritate (charitate?) Beatitudo Vestra nos, qui in 
istius sanctae apostolicae Ecclesiae gremium pridem convolavimus et li
benter in illo conquiescimus, complecti dignetur, satis perspicue de
clarat. Itaque de tam propenso in nos amore, deque piis hortationibus, 
quibus instruere nos et munire minime gravata est ss .mos tuos pedes 
humilime deosculamur, nostrumque tuendae et propagandae quoad
usque poterimus catholicae doctrinae studium numquam defuturum pro
fitemur. Speramus autem Christi Dei nostri gratiam sanctitatis hisce 
conatibus incrementum daturam, necnon Sanctitatem Vestram, quae 
ex sublimi ista specula omnium sibi comissarum (!) ovium salutem 
prospicit vigilanter et aeque custodit, necessarium nobis auxilium non 
solum non denegaturam, sed etiam ultro concessuram conRdimus. Ac 
ne sacris tuis occupationibus molestiores simus, supplices Beatitudinem 
Vestram precamur religiosum Patrem Petrum  ̂ (ut nobis pollicetur) 
dignetur audire : is de toto statu nostro Sanctitatem Vestram certiorem 
faciet; nos vero huic oneri (etiam si R.mus Vilnensis episcopus  ̂ et 
piissimus magni ducatus Lituaniae cancellarius * multum operis laturi 
sint) adhuc  ̂ impares esse, nisi Sedis Apostolicae liberalitas accedat, si
gnificabit. Interim ss.mis tuis pedibus iterum atque iterum [/oL 34] 
advoluti Deum Optimum Maximum, ut Sanctitatem Vestram feliciter 
et quam diutissime tueatur incolumem, omnibus precibus rogamus.

Datum Warsaviae, 15 aprilis anno Domini 1606.
Sanctitatis Vestrae humilimi (!) servitor es
[nt.pr.] Hypatius archiepiscopus metropolitanus Kiowiensis et to

tius Russiae m.pr.
[nt.pr. Rut/ientce] Kirilo Terlecki j episkop Luckij i Ostrovskij.
[/oZ. 34u, a tergo] SS.mo ac Beatissimo Patri et D.no Nostro cle

mentissimo Paulo V Pontifìci Maximo. (L. S.)

* nts. adtullit.
2 Pefras a Afaćre Det, carnteHfanas, ageas de re&as atefropoHfae Ktouteasts 

ta carta Rontaaa, a. J60# sapertor gea. Ord. Carat. eZectas.
 ̂ Peztedtc^as Votaa.
 ̂ Leo SapteFta.
° 7MS. aduc.
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393.
Metrop. #ypa%Mts Pot̂ y Paido F P.N. Farsavfae, 17. IV. 1606.

7oanne?n RntsLyy m sa# nomine ss.Hmfna vfsitatnrnm commendai.

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 17 ortg.

SS .me ac Beatissime Pater.
Ioannem Rudskì nobilem Lituanum, de nobis nostraque religione 

optime meritum, ad Urbem proficiscentem, ob pia quaedam animi vo
ta et desideria, literis meis Sanctitati Vestrae commendare non dubi
tavi; quippe dignus est, cui ss.ma Sedes Apostolica paternum affectum 
exhibeat. Huic nonnulla negotia ad conservationem ss.mae concordiae 
spectantia, quae cum Sanctitate Vestra transigat, commisi, iteratisque 
verbis imposui; potissimum vero de erigendo seminario in nostris par
tibus cum Sanctitate Vestra non solum verba faciat, sed etiam, quan
tum in se est, ut persuadeat, inculcavi. Ad extremum, ut nomine no
stro, cum limina principum apostolorum, ut moris est, tum ss.mos 
tuos pedes deosculetur, nostraque obsequia deferat etiam singulare 
studium ac pietatem erga omnium aliarum parentem ac magistram 
Ecclesiarum humilime commendet et foedus quodammodo renovet sa
crosanctum, diligenter injunximus. Beatitudo Vestra ipsi et nobis apo- 
stolicam benedictionem impartire dignetur.

Datum Warsaviae, 17 aprilis, anno Domini 1606.
(m. pr.) Sanctitatis Vestrae humilimus servus,

Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Kiowiae et totius Russiae m. pr.
[/oL 24u tergo] SS.mo ac Beatissimo Patri D.no Nostro clementis

simo Paulo V Pontifici Maximo.

394.

Metrop. Hypatrns Potty Punito F P.M. Farsainae, 29. 1F. 1606.
De /ortitndfne canceHarn Litnanfae (Leonis Sapie/aa) in comitiis 

regni, dnm s. Unionem Je/enderit.

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 18 orig.

SS.me ac Beatissime Pater, D.ne noster clementissime,
Scriptis et obsignatis ad Sanctitatem Vestram literis, haec etiam 

addare (!) distinctis literis fretus clementia Sanctitatis Vestrae, operae 
precium duxi. Ill.mi D.ni cancellarii magni ducatus Lithuaniae pietas,
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satis non tam nostra quam aliorum relatione Sanctitati Vestrae pro
bata, nuper in comitiis regni egregie enituit: in quibus haeretici cum 
schismaticis foedere amicitiae iuncti regnum hoc nefandis suis consiliis 
in apertissimum discrimen adducere, immunitates ecclesiasticas infrin
gere, nos ad extremum, qui hanc ss.mam Unionem defendimus, per
dere conabantur. Et certe, nisi Dominus fuisset nobiscum, et istius vi
ri clarissimi prudentia et summa in defendenda religione catholica pie
tas intercessisset, forte iam vivos furor illorum deglutisset nos. Qua
propter dignus est omnium commendatione, ac praecipue tua, SS .me 
Pater, benedictione atque gratia, quam ut illi et nobis pro sua paterna 
charitate concedere digneris, summa animi nostri submissione provolu
ti ad tuos ss.mos pedes humillime rogamus.